
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 23 dicembre 2016

– 153 –

D.g.r. 19 dicembre 2016 - n. X/6033
Determinazioni in ordine alla partecipazione al progetto 
europeo denominato «Rumore - Rural Urban Partnerships 
Motivating Regional Economies» presentato a valere sul 
programma «Interreg Europe 2014-2020». Autorizzazione della 
direzione generale Territorio, urbanistica, difesa del suolo e 
città metropolitana alla fase di attuazione in rappresentanza 
di Regione Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

 − il Programma europeo INTERREG Europe 2014-2020, ap-
provato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2014)4053 finale dell’11 giugno 2015; 

 − la seconda call del Programma europeo «INTERREG EURO-
PE 2014-2020», pubblicata sul sito internet del programma 
stesso, che prevedeva la presentazione dei progetti dal 5 
aprile al 13 maggio 2016;

 − la d g r  n  X/1042 del 5 dicembre 2013 «Strategia regionale 
per l’accesso ai Programmi a gestione diretta dell’UE per 
il periodo 2014-2020: priorità programmatiche, definizione 
delle proposte progettuali e disciplina per l’accesso al fon-
do di cui all’art  27, c  10 della l r  35/97»;

 − il decreto n  884 del 10 febbraio 2014 di costituzione del 
Gruppo per la Progettazione europea (GPE) in attuazione 
della sopra citata d g r  n  X/1042 del 5 dicembre 2013;

Preso atto che la DG Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e 
Città Metropolitana ha ritenuto di aderire al partenariato propo-
nente il progetto «RUMORE - Rural Urban partnerships MOtiva-
ting Regional Economies» nell’ambito del Programma Europeo 
«INTERREG EUROPE 2014-2020», che vede Regione Lombardia in 
qualità di partner unitamente a:

 − HafenCity University - Institute of Urban Planning and Regio-
nal Development (GERMANIA) - Capofila di Progetto;

 − Green Knowledge Portal Twente (OLANDA);
 − City of Amsterdam – Department Urban Planning and Su-
stainability (OLANDA);

 − Region of Central Macedonia - Department of Regional 
Policy Planning (GRECIA);

 − Development Agency of Eastern Thessaloniki’s Local Autho-
rities (GRECIA);

 − Office for regional development Lüneburg - Regionale 
Landesentwicklung, EUFörderung, Projektmanagement 
(GERMANIA);

 − District government Burgas (BULGARIA);
Dato atto che:

 − il GPE ha espresso nella riunione del 6 maggio 2016 parere 
favorevole rispetto alla candidatura della proposta proget-
tuale, così come descritta nella scheda di progetto allega-
ta (aggiornata in base alle indicazioni ricevute in sede di 
valutazione da parte del Joint Secretariat del Programma 
Interreg Europe e concordate con il Capofila di progetto), 
che ne individua sinteticamente i contenuti e costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(Allegato A);

 − il Capofila del progetto ha provveduto ad inoltrare la can-
didatura del progetto secondo i termini previsti dalla II call 
del Programma Interreg Europe 2014-2020;

 − il Joint Secretariat del Programma Europeo INTERREG EU-
ROPE 2014-2020 in data 30 novembre 2016 ha inviato al 
capofila del Progetto, HafenCity University, comunicazio-
ne in merito all’approvazione finale del progetto europeo 
«RUMORE - Rural Urban partnerships MOtivating Regional 
Economies» ed all’ammissione al finanziamento con fondi 
FESR messi a disposizione del Programma Interreg Europe 
secondo il budget di progetto previsto;

Rilevato che il budget complessivo del progetto candidato 
ammonta a € 1 523 565,00 così determinato:

 − € 1 295 030,25 quale finanziamento europeo FESR (85% 
del totale) per i partner UE;

 − € 228 534,75 quale cofinanziamento nazionale (15% del 
totale) a carico di ciascun partner;

secondo la ripartizione riportata nella scheda del piano finan-
ziario di progetto - Allegato B – che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che la quota in capo a Regione Lombardia risul-
ta pari a € 197 072,00, così suddivisa:

 − € 167 511,20 di finanziamento europeo FESR (85%);
 − € 29,560 80 di cofinanziamento nazionale Fondo di Rota-
zione (15%);

Dato atto che è stato individuato quale responsabile ammi-
nistrativo del progetto il Direttore Generale della DG Territorio, Ur-
banistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana e quale respon-
sabile operativo dello stesso il Dirigente dell’Unità Organizzativa 
Programmazione Territoriale e Urbanistica;

Dato atto che la Direzione Generale Agricoltura parteciperà 
alle attività del progetto fornendo contributi tecnici per gli aspet-
ti di propria competenza;

Dato atto che, secondo quanto disposto dalla già citata d g r  
n  X/1042 del 5 dicembre 2013, la Direzione potrà recepire, du-
rante l’attuazione del progetto, eventuali modifiche e/o integra-
zioni proposte dagli Organismi di gestione del programma che 
non comportino modifiche sostanziali agli obiettivi e ai risultati 
attesi del progetto;

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1  di partecipare al progetto europeo «RUMORE - Rural Urban 

partnerships MOtivating Regional Economies» finanziato a vale-
re sul Programma «Interreg Europe 2014-2020» così come descrit-
to sinteticamente nella allegata scheda A e secondo il piano fi-
nanziario di cui all’allegato B, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

2  di stabilire che la Direzione Generale Territorio, Urbanistica, 
Difesa del Suolo e Città Metropolitana procederà alla fase di at-
tuazione mettendo in atto le procedure necessarie all’avvio del 
progetto «RUMORE - Rural Urban partnerships MOtivating Regio-
nal Economies»;

3  di dare atto che la quota in capo a Regione Lombardia 
risulta pari a € 197 072,00, così suddivisa:

 − € 167 511,20 di finanziamento europeo FESR (85%);
 − € 29,560 80 di cofinanziamento nazionale Fondo di Rota-
zione (15%);

e che la DG competente procederà a richiedere alla u o  Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria l’istituzione dei capitoli di 
bilancio dedicati all’attuazione del progetto «RUMORE - Rural Ur-
ban partnerships MOtivating Regional Economies»;

4  di confermare quale responsabile amministrativo del pro-
getto il Direttore Generale della DG Territorio, Urbanistica, Difesa 
del Suolo e Città Metropolitana e quale responsabile operativo 
dello stesso il Dirigente dell’Unità Organizzativa Programmazione 
Territoriale e Urbanistica;

5  di dare atto che la Direzione Generale Agricoltura parteci-
perà alle attività del progetto fornendo contributi tecnici per gli 
aspetti di propria competenza;

6  di dare atto che il Direttore Generale della DG Territorio, Ur-
banistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana provvederà a 
recepire, durante l’attuazione del progetto, eventuali modifiche 
e/o integrazioni proposte dagli Organismi di gestione del pro-
gramma che non comportino modifiche sostanziali agli obiettivi 
e ai risultati attesi del progetto;

7  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, de-
mandando al Dirigente competente l’assunzione degli atti 
conseguenti 

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 23 dicembre 2016

– 154 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

SCHEDA PRESENTAZIONE PROGETTO
INTERREG EUROPE – 2nd CALL

I dati riportati devono essere coerenti con l’application form scaricabile al sito di Interreg Europe 

PARTE 1 - INFORMAZIONI RELATIVE AL PROGETTO

TITOLO PROGETTO  Rural-Urban Partnerships Motivating Regional Economies

ACRONIMO RUMORE

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 

Il progetto nasce nell’ambito della rete Metrex come prosecuzione del lavoro avviato con il progetto URMA (Interreg IV C) e si pone 
l’obiettivo di sostenere lo sviluppo delle strategie di cluster e di innovazione delle aree periferiche e svantaggiate migliorando la 
relazione con le aree urbane 

Le strategie di promozione dei cluster e di innovazione per le imprese, infatti, sono generalmente focalizzate sulle aree urbane: per-
tanto spesso non riescono a raggiungere imprese insediate in aree periferiche e svantaggiate e non sfruttano le potenzialità delle 
relazioni con gli stakeholder (istituti di ricerca e formazione, imprese, ecc ) collocati in tali aree 

Il progetto sosterrà il trasferimento di innovazione migliorando la catena dell’innovazione tra le parti interessate, integrando meglio 
le aree urbane e quelle periferiche e sfruttando le loro potenzialità nelle strategie di specializzazione intelligente di ciascuna delle 
regioni partecipanti 

In particolare, nel territorio della nostra regione il progetto intende rendere più competitive le PMI collocate in aree periferiche dell’a-
rea metropolitana milanese, anche come politica attiva contro il consumo del suolo: l’obiettivo  è quello di rendere l’economia delle 
aree periferiche più innovativa e diversificata – e quindi più resiliente – sostenendo l’evoluzione delle imprese verso la fornitura di 
nuovi servizi, nonché la nascita di nuove imprese che aumentino il mix funzionale, ad esempio innovando il settore agroalimentare 
con la trasformazione locale e la distribuzione dei prodotti e sostenendo la combinazione del settore agroalimentare con quelli del 
turismo, dell’istruzione, delle imprese culturali e creative, e con la fornitura di servizi sociali ed ambientali  

OBIETTIVO SPECIFICO DEL PROGRAMMA 

Research, technological development and innovation
Objective 1 1: Improving innovation infrastructure policies
Objective 1 2: Improving innovation delivery policies
Competitiveness of SMEs
Objective 2 1: Improving SMEs competitiveness policies
Low carbon economy
Objective 3 1: Improving low-carbon economy policies
Environment and resource efficiency
Objective 4 1: Improving natural and cultural heritage 
policies
Objective 4 2: Improving resource-efficient economy 
policies

Objective 1 2: Improving innovation delivery policies

POLICY INSTRUMENT DI RIFERIMENTO
e relativo responsabile

POR FESR

Se il Policy Instrument è il POR FESR/FSE indicare 
1) Asse, 2) Obiettivo specifico, 3) Azione

ASSE I  - Ob  spec  1b - Azione I 1 b 2 1
ASSE III  - Ob  Spec 3 a -  Azione III 3 a 1 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 23 dicembre 2016

– 155 –

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ Per ottenere l’obiettivo di rendere più competitive le PMI collocate in 
aree periferiche dell’ambito metropolitano milanese si lavorerà per 
mettere in sinergia tra loro cluster di imprese insediate in tali aree con 
i Cluster tecnologici della Smart Specialization Strategy regionale, con 
particolare riferimento a quelli del settore Agroalimentare e della Chimi-
ca verde 

Le specifiche azioni potranno riguardare:
- Marketing e comunicazione: promozione conoscenza mediante stru-
menti di comunicazione e networking 
- Internazionalizzazione: Match-making, accordi con le agenzie di svilup-
po, collaborazioni con i cluster europei, scouting per le competizioni di 
ricerca locali ed internazionali 
- IT & Open Innovation: modelli aperti di collaborazione per favorire il 
flusso di informazioni 
- Didattica: migliorare la connessione fra educazione e mercato del 
lavoro
- Consulenza: interventi di accompagnamento e supporto agli investi-
menti
- Formazione: aggiornamento delle le risorse umane, governance delle 
strategie di cluster, di comunicazione e di marketing, sostenibilità finan-
ziaria 

PRINCIPALI OUTPUT Il principale risultato sarà la creazione di nuovi modelli e strumenti per 
lo sviluppo dell’innovazione di PMI insediate in aree periferiche, che po-
tranno contribuire ad una più efficace attuazione del POR FESR secon-
do due direttrici sinergiche:
- incoraggiare i Cluster tecnologici a formulare proposte di azioni mag-
giormente orientate all’innovazione, diversificazione e aggregazione 
delle imprese in aree periferiche svantaggiate
- favorire l’aggregazione e la nascita di imprese innovative (comprese 
startup e imprese culturali e creative) nelle aree periferiche, e facilitare il 
loro accesso alle misure del POR FESR nonché ad altri strumenti di sup-
porto per l’innovazione 

DURATA DEL PROGETTO Fase 1 - 3 anni
Fase 2 - 2 anni

BUDGET COMPLESSIVO 1 523 565,00 euro (85% FESR, 15% cofinanziamento CIPE)

QUOTA PER REGIONE LOMBARDIA 197 072,00 euro così suddivisi:
€ 167 511,20 di finanziamento europeo FESR (85%);
€ 29,560 80 di cofinanziamento nazionale Fondo di Rotazione (15%)

CAPOFILA HafenCity University (DE)
Institute of Urban Planning and Regional Development

PARTNERS (ogni partner dovrà fare riferimento ad un pro-
prio policy instrument)

Mazovian Office for Regional Planning in Warsaw (PL)
Green Knowledge Portal Twente (NL)
City of Amsterdam (NL)
Region of Central Macedonia (EL)
Development Agency of Eastern Thessaloniki’s Local Authorities (EL)
Amt für regionale Landesentwicklung Lüneburg (DE)
District government Burgas (BG)

STAKEHOLDER GROUP Istituzioni: Città Metropolitana, Comune di Milano
Istituti di ricerca
Distretti rurali e Cluster tecnologici
Associazioni di imprese
Camera di commercio
Istituzioni e associazioni per il miglioramento dei territori periurbani e 
rurali 



Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 23 dicembre 2016

– 156 – Bollettino Ufficiale

PARTE 2 – INFORMAZIONI RELATIVE AL PROPONENTE

DIREZIONE GENERALE PROPONENTE Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città Metropolitana

RESPONSABILE LEGALE DEL PROGETTO Roberto Laffi

DIRIGENTE RESPONSABILE Filippo Dadone

RESPONSABILE OPERATIVO Carlo Palazzoli

SINERGIE CON ALTRE INIZIATIVE REGIONALI AQST Milano Metropoli Rurale
INNOGROW (Regional policies for innovation driven competitiveness and 
growth of rural SMEs) – I call Interreg Europe

NOTE Il progetto verrà gestito in collaborazione con la DG Agricoltura

Data ultimo aggiornamento 02/12/2016

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Venerdì 23 dicembre 2016

– 157 –

ALLEGATO B

PIANO FINANZIARIO (PARTE E.4. DELL’APPLICATION FORM VALIDATO)


